
1 
 

 

                                                                                                                             

 

REPUBLIQUE TUNISIENNE 

MINISTERE DE L’ENVIRONNEMENT  

 

 

OFFICE NATIONAL DE 
L’ASSAINISSEMENT 

 BANQUE AFRICAINE DE  

DEVELOPPEMENT 

 

 
Programme d'amélioration de la qualité des eaux        traitées  

par les stations d'épuration de l'ONAS 

 
ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES  

ET SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS  
PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS D'ÉPURATION 

 
 
 
 
 
 

PHASE-1 : PGES & AUDITS DES STEP 

 

Version définitive  

     
 

GRILLE DE REVISION 
 

Réf. Date Responsable Vérification Révision1 R2 R3 
[...]
Tableau 4 : Concentrations moyennes journalières à l'entrée e la STEP en 2020 - Après les travaux 

 Mois – Année 2020 
Concentration moyenne en DBO5  

en mg/l 

CHARGE JOURNALIERE 

moyenne en kg/j 

Janvier 131,3 1075 

Février 200,8 1536 

Mars 225 2493 

Avril 429 4754 

Mai 1940 20855 

Juin 3737 40173 

Juillet 278 2989 

Août 272 2924 

Septembre 165 1774 

Octobre 138 1484 

Novembre -  - 

Décembre 149 1602 

Moyenne 686 7423 

L’examen des concentrations en DBO5, montre que durant les mois d’été mai et surtout juin un dépassement de 
près de 834% de la valeur maximale tolérée de 400 mg/l pour un rejet dans un RPA. Pour le reste des mois de 
l’année la moyenne de la concentration en DBO5 à l’entrée est de 212 mg/l correspondant à une charge 
organique de 2292 kg/j ce qui représente 48,7% de la charge organique nominale. Par conséquent, nous 
considérons les valeurs observées en mai et juin 2020 comme étant des valeurs exceptionnelles dues 
probablement à un rejet intempestifs industriels ou autres. En effet, les unités industrielles répertoriés dans le 
bassin versant de la STEP sont principalement : Abattoirs, stations de lavage, textiles (Ets Ben Slimen), TOPEKA 
(Teinturerie) et ALTEK (cuir). 

Toutes les concentrations des paramètres de pollution DBO5, MES et DCO sont restées inférieures aux 
concentrations maximales exigées.  

Toutefois, les rejets en Azote et Phosphore sont restés supérieurs aux valeurs maximales tolérées marquant une 
nitrification incomplète. 

Le rendement épuratoire quant à lui s’est amélioré pour passer de 71% en 2017 à 82% en 2019.  
Tableau 5 : Concentrations des paramètres de pollution avant et après les travaux (2017-2020) 

 Paramètre / Année 2017 2018 2019 2020 Valeur limite de rejet dans DPM 

Concentration en DBO5 en mg/l 41 41 25 19 30 

Concentration en DCO en mg/l 116 275 81,75 77,9 125 

Concentration en MES en mg/l 44 90 25,83 28,9 30 

Concentration en Nt en mg/l 39 48,2 23 34 30 

Concentration en P en mg/l 5,16 3,13 1,65 4,1 2 

La figure ci-dessous illustre l’évolution des paramètres de pollution en DBO5, MES, DCO, P et Nt durant la période 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 35 

  

  

2017-2220. 

 
Figure 3 : Evolution des concentrations des polluants à la sortie de la STEP de M. Bourguiba durant la période 2017-2020 

L’examen du graphique montre une amélioration du traitement de la STEP marqué par un abattement des 
concentrations après les travaux de réhabilitation (années 2019 et 2020). 

Les travaux de réhabilitation ont permis d’améliorer le prétraitement suite au renouvellement des dégrilleurs et 
des équipements de récupération des refus de dégrillage (sable, graisse et huiles) ce qui contribue à un meilleur 
rendement épuratoire au niveau de l’étage biologique.  

Le changement des pompes de recirculation de boues et des boues en excès a contribué considérablement à un 
bon fonctionnement du cycle d’aération et au maintien d’une culture bactériologique convenable dans le bassin 
d’aération.  

Le rendement énergétique a légèrement diminué en passant de 1,67 en 2017 à 1,62 Kwh/kg DBO5 éliminé en 
2019. 

Par ailleurs, il faut noter que les faibles valeurs de concentration des paramètres de pollution sont également 
conformes aux normes de réutilisation NT106.003 mais la décision de réutilisation des eaux usées traitées en 
agriculture ne peut être considérée que suite à une longue période d’observation de la qualité de ces eaux pour 
garantir une stabilité de leurs performances.  

L’examen des analyses de métaux lourds dans les EUT a montré la présence de traces de Cu, Fe et Al avec effet 
cumulatif. 

2.1.5 Fonctionnement des équipements de la STEP de Menzel Bourguiba 

L’ensemble des équipements de la STEP de Menzel Bourguiba est en bon état de marche et aucun 
dysfonctionnement significatif n’est à signaler surtout que la réception des travaux de réhabilitation date de trois 
années seulement.   

 

116 

275 

81,75 77,9 

44 

90 

25,83 28,9 

0 

15 

30 

45 

60 

75 

90 

105 

120 

135 

150 

165 

180 

195 

210 

225 

240 

255 

270 

285 

300 

2017 2018 2019 2020 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 e

n
 m

g/
l 

Année 

Evolution des concentrations des polluants 2017-2020 

Concentration en DBO5 Concentration en DCO Concentration en MES 

Concentration en P Concentration en Nt 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 36 

  

  

Figure 4 : Schéma synoptique de la STEP de M. Bourguiba 

 

Les photos ci-dessous présentées montrent l’état des équipements de dégrillage mécanique et du 
dessableur/déshuileur après les travaux de réhabilitation leur état étant jugé très satisfaisant. 

 

 

Nouveaux dégrilleurs installés Dessableur/Déshuileur réhabilité 
Figure 5 : Photos de quelques équipements réhabilités à la STEP de M. Bourguiba 

2.1.6 Valorisation des résidus de la STEP de Menzel Bourguiba  

Actuellement, aucune réutilisation des eaux usées traitées de la station n’est effectuée ni des autres résidus des 
ouvrages de prétraitement notamment les sables. Les eaux usées traitées dont le volume moyen est aux 
alentours de 3 millions de m3/an sont rejetés dans le lac de Bizerte. Toutefois, la mise en décharge des boues 
pose un problème de gestion à cause d’un refus et/ou manque de décharges qui acceptent ce genre de déchets. 
Cela a obligé l’exploitant de stocker ces déchets sur le site même de la station ce qui a conduit à des nuisances 
olfactives pour les riverains. 

2.1.7 Sécurité et hygiène   

L’examen des conditions d’hygiène et de sécurités dans la STEP nous a permis de constater ce qui suit : 

 Les consignes de sécurité et les panneaux de signalisation au niveau de la station sont abimés ; 

 Les caillebotis au niveau de toute la STEP sont en très bon état : nous conseillons de les renouveler en 
utilisant du PRV; 

 La clôture de la STEP est endommagée. Une grande partie a été volée, ce qui a permis une intrusion de 
personnes étrangère et des animaux à l'intérieur de la STEP.  



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 37 

  

  

 Un mauvais état des installations électriques ce qui peut représenter un danger pour le personnel de la 
STEP; 

 La non application du protocole sanitaire de protection contre le COVID-19 

 Mauvais état des vestiaires et absence d’une cantine pour les ouvriers 

2.1.8 Réclamation des riverains 

Nous notons quelques réclamations des riverains en ce qui concerne les mauvaises odeurs et moustiques 
provenant du stockage des boues et refus de dégrillage sur le site de la STEP et du dysfonctionnement du cycle 
d’aérations avant les travaux. Nous avons noté la présence d'activités d'élevage piscicole et conchylicoles dans la 
lagune à quelques Km du point de rejet de la STEP. 

Selon les informations collectées du chef de la STEP, le nombre de réclamations a nettement diminué après les 
travaux de réhabilitation qui a permis d’atténuer les nuisances.  

2.2 Station d'épuration de Frina 

La STEP de Frina est située dans la commune de Monastir du gouvernorat de Monastir. Elle a été construite en 
1995 pour traiter les eaux usées des communes de Khniss, Frina et de la ville de Monastir. La station est 
implantée à la limite Sud d’une zone industrielle et à 150m de la zone résidentielle de Frina. Au Nord et à l’Ouest 
des champs d’oliviers surplombe la STEP sur une surface de près de 600 Ha. 

La STEP de Frina a bénéficié de travaux de réhabilitation dans le cadre du marché N° 2015/082 attribué au 

groupement CFE/SETEM. Les travaux ont été réceptionnés en 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure 6 : Situation de la STEP de Frina 

2.2.1 Présentation générale de la STEP de Frina 

La station d’épuration de Frina a été dimensionnée pour : 
 

Date de mise en service : 1995 

Nombre d’équivalent habitant 148 500 Eq. hab 

Débit moyen journalier 13 500 m3/j 

Charge en DBO5 5 300 kg/j 
Tableau : 1 Valeurs de dimensionnement de la STEP de Frina 

 

STEP FRINA 

Mer 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 38 

  

  

Le procédé de traitement en place dans la station de Frina est à boues activées à faible charge dont la 
principale caractéristique est la combinaison de l’aération et la décantation dans le même bassin. Cette 
simplification du procédé a pour principal avantage de simplifier fortement la gestion de la station. Elle élimine 
le recyclage des boues et permet de réaliser simultanément la décantation et la dénitrification. La période de 
décantation dans les bassins 2 et 3 est en effet effectuée en arrêtant l’aération créant ainsi les conditions 
anoxies nécessaires pour la dénitrification. L’aération est pratiquée 2/3 du temps soit 16 heures par jour. Une 
période de 8 h d’anoxie pour la décantation et la dénitrification est aménagée. 

Les hypothèses et les dispositions constructives adoptées lors du dimensionnement ont un effet sur les 
conditions de fonctionnement des ouvrages de la station et leurs performances. 

2.2.2 Description des ouvrages de la STEP de Frina  

a) Dégrillage :  

Le dégrillage des eaux usées est assuré par deux dégrilleurs mécaniques mais qui sont actuellement (2021) en 
panne. 

b) Dessablage/déshuilage 

La station est dotée d’un dessableur aéré type air lift. Il y a lieu de signaler cependant que le système d’aération 
est actuellement à l’arrêt à cause d’une panne au niveau des équipements.  

Cette situation va entrainer le passage des matériaux qui se déposent en quantité conséquente plus loin dans 
les bassins d'aération voir de décantation, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure plus 
rapide des éléments mécaniques comme les pompes et l’abrasion prématurée des ailettes des aérateurs.  

Par ailleurs, une fermentation anaérobique des boues retenues par les dépôts de sable dans les bassins 
d'aérations se manifestera en boues flottantes perturbant le bon fonctionnement de la STEP et affectant sa 
performance. Cette situation entrainera aussi la diminution des volumes des bassins et les émanations d’odeurs 
olfactives (odeur d’œuf pourri caractérisant les H2S). 

A cet effet, une action immédiate de réparation du système d’aération doit être envisagée en toute urgence. 
Des opérations d’entretien régulier du dessableur doivent être envisagées.  

c) Aération  

L’aération est assurée par deux files indépendantes comportant chacune 4 bassins de forme carrée et de 
dimensions 22m de côté.  

d) Système d’aération 

Le dimensionnement du système d’aération a été fait en fonction de la température moyenne de 17°C et en 
prenant en considération la quantité d’oxygène produite par la dénitrification. La durée effective de l’aération 
est de 16 heures par jour. 

Le système d’aération en place est du type insufflation par fines bulles et comporte trois surpresseurs pour 
chaque file (soit au total 6 surpresseurs). Leur état de fonctionnement est bon. 

e) Production de boues 

La quantité de boue déshydratée produite a été estimée en moyenne à 1000 m3/an et à 3 m3/jour pour les 
années 2014 ; 2015 et 2016. La déshydratation est assurée mécaniquement par une centrifugeuse de capacité 
20m3/h ce qui est largement suffisant pour la station.  

Par ailleurs, la station comporte 19 lits de séchage qui sont définitivement abandonnés.  

f) Clarification 

Cette étape de traitement comporte deux décanteurs (un pour chaque file). Le diamètre du décanteur est de 
24m et de profondeur 3m. l’état du génie civil et des équipements est bon.   

g) Epaississement 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 39 

  

  

L’épaississement des boues est assuré par deux épaississeurs de forme carré de 6,5m de coté de volume 
147,5m3 par ouvrage. 

Toutefois, les équipements sont actuellement en panne et le génie civil des ouvrages est dans un état médiocre. 

La surface et la profondeur de cet ouvrage sont convenables avec un temps moyen de séjour des boues de 1,4j. 
Son rendement est normalement convenable si la concentration des boues lors de la décantation est suffisante. 

2.2.3 Situation de la STEP avant les travaux et performances de traitement 

Avant la date des travaux qui ont été engagés pour améliorer la qualité des eaux usées traitées par cette STEP 
en 2017, la STEP de Frina fait partie des stations d’épuration présentant une inconformité de la qualité des eaux 
usées traitées à l’arrêté N°2018-315 en date du 26/03/2018. 

Les débits d’eaux usées à l’entrée de la STEP de Frina durant les quatre années allant de 2015 à 2018 n’ont pas 
accusé une évolution significative et sont restés toujours inférieurs en moyenne à la capacité nominale de la 
Station. 

Le graphique ci-dessous montre l’évolution durant cette période l’évolution des débits :  

 Moyen journalier  

 De pointe journalière  

 Minimum journalier. 

 
Figure 7 : Evolutions des débits d'eaux usées à l'entrée de la STEP Frina durant la période (2015-2018) 

Le débit moyen journalier n’a pas encore atteint le débit de dimensionnement et la station est à 92% de sa 
capacité hydraulique en 2020 et à 85,4% en 2021. 

Par contre, la qualité des eaux usées à l’entrée de la STEP de Frina est marquée par des concentrations 
importantes dépassant les valeurs limites tolérées.  

Le tableau ci-dessous montre les valeurs enregistrées en 2015 et 2016 avant les travaux du projet PAQEE : 

 

 

 

 

8576 

10042 
10693 11601 

12451 
11529 

12229 

14479 

22081 

17960 

14881 14881 

3668 3668 3668 

5179 

7078 
6228 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

2015 2016 2017 2018 2020 2021 

D
é

b
it

 m
o

ye
n

 jo
u

rn
al

ie
r 

an
n

u
e

l e
n

 m
3

/j
 

Année 

Evolution des débits d'eaux usées à l'entrée de la STEP de Frina 

moyenne en m3/j MAX en m3/j 

MIN en m3/j Moy dimensionnement 

Linéaire (moyenne en m3/j) 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 40 

  

  

 

 DCO en mg/l MES en mgl AZOTE en mg/l 
DBO5  

 
Entrée Entrée 

 
Entrée Entrée 

N
H

4
+

 

N
 t

o
ta

l 

N
-N

O
3

 

N
-N

O
2

 

V
a
le

u
r 

 

M
o

y
e

n
n

e
 e

n
 m

g
/l

 

C
H

A
R

G
E

 

J
O

U
R

N
A

L
IE

R
E

 

m
o

y
e

n
n

e
  

e
n

 k
g

/j
 

V
a
le

u
r 

 

M
a
x

im
a
le

 e
n

 m
g

/l
 

Année Moyenne Maxi Moyenne Maxi 

2 015 1 157 1 750 441,0 880 52 104 37 0,1 141,0 1 419,0 629,0 

2 016 1 156,5 1 750 440,6 880,0 52,1 103,9 37,0 0,1 
Données non 
disponibles 

Tableau : 2 Qualité des eaux usées à l'entrée de la STEP de Frina - Avant les travaux 

Rejet dans RPA : 400 mg/l pour DBO5 ; 1000mg/l pour DCO ; 400mg/l pour MES ; 100mg/l pour N ; 10 mg/l pour P. 

Il est clair d’après ces valeurs que la STEP recevait des eaux usées avec de fortes concentrations journalières en 
DCO (dépassement de 16% pour la moyenne annuelle et 75% pour la valeur de pointe,), en MES (dépassement 
de 10% pour la moyenne annuelle et 120% pour la valeur de pointe), en DBO5 la valeur maximale observée 
dépasse de plus de 57% la valeur tolérée par l’arrêté N°2018-315 en date du 26/03/2018. Par ailleurs, la 
pollution azotée et phosphorée n’a pas généralement dépassé les valeurs limites. 

La qualité à la sortie de la STEP sur la période 2015-2017 se présente comme suit :  

 
DCO en mg/l MES en mgl 

AZOTE en mg/l DBO5  

 
Sortie Sortie 
[...]
Les rejets sont conformes à l’arrêté N°2018-315 en date du 26/03/2018 pour ce qui est DBO5, DCO, MES. La 
nitrification et la dénitrification semblent être acceptable avec un faible dépassement des teneurs tolérées en 
azote ammoniacal et en nitrates. 

 
Figure 8 : Variation des paramètres de pollution des eaux usées traitées à la sortie de la STEP-Avant et après travaux (2015-2021) 

c) Rendement épuratoire 

 248,0  247,8 

 172,8 

 66,1 68,5 
55,5 

 39,0 

 38,8 

 0,7 
 17,6 

 47,0  47,4  46,0 
 36,7 

 28,0 

 66,0 

 15,1 
 13,0  14,0 

 52,0  52,3 

 37,8 

 20,4 20,02 
30,8 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2 015 2 016 2 017 2 018 2 020 2 021 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 e

n
 m

g/
l 

Année 

DCO 

NH4+ 

N total 

N-NO2 

DBO5  

MES 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 42 

  

  

Le graphique suivant montre un envol remarquable du rendement épuratoire qui était entre 80 et 85% entre 
2014 et 2016 pour atteindre 97% à partir de 2018. Ce qui confirme l’impact positif des travaux de réhabilitation 
engagés et du mode d’exploitation. 

 
Figure 9 : Evolution du rendement épuratoire en kg DBO5 éliminé (2014-2021) STEP Frina 

d) Rendement énergétique  

Si on se fie aux données d’exploitation, une chute remarquable du rendement énergétique montrant un effort 
important d’optimisation du fonctionnement des équipements de la station à partir de 2018 du moment que 
cette optimisation est liée à une nette amélioration de la qualité des eaux usées traitées en cette année. 

 

 
Figure 10 : Rendement énergétique Kwh/kg DBO5 éliminé (2014-2021) -STEP Frina 

2.2.5 Diagnostic des équipements de la STEP de Frina 
 

a) Débitmètre 

Le débitmètre installé à l’entrée de la STEP est en service mais un renouvellement de celui-ci est nécessaire. 

b) Suppresseur de dégazage 
 
Au niveau du dessableur/Déshuileur, le système d’aération est en panne. Ce qui contribuera au passage de 
sable et de graisses dans les bassins d’aération et l’encastrement des ouvrages. Cette situation engendrera les 
conséquences suivantes dans les bassins d’aération : 

- Surconsommation d’énergie électrique 
- Contraintes d’entretien des bassins d’activation (des curages plus fréquents sont demandés) 

84,8 

82,4 
81 

90 

97 
96 

97 

70,0 

75,0 

80,0 

85,0 

90,0 

95,0 

100,0 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021 

R
en

d
em

en
t 

ép
u

ra
to

ir
e 

en
 k

g 
D

B
O

5
 

él
im

in
é 

en
 %

 

Année 

1,75 1,81 

0,70 0,70 0,76 
0,88 

1,04 

0,0 

0,2 

0,4 

0,6 

0,8 

1,0 

1,2 

1,4 

1,6 

1,8 

2,0 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021 

R
en

d
em

en
t 

én
er

gé
ti

q
u

e 
K

w
h

/k
g 

D
B

O
5

 é
lim

in
é 

Année 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 43 

  

  

- Augmentation des coûts de traitement et d’évacuation des boues  
A cet effet, la réparation du suppresseur est indispensable et urgente. 
c) Système d’aération des bassins  

La marche automatique de la STEP de Frina est opérationnelle et tous les équipements et le génie civil des 
quatre bassins sont en bon état de marche. 

d) Lits de séchage 

Les lits de séchage dans cette station ont été abandonnés définitivement et ils ne sont pas récupérables. Ils ont 
été remplacés par une unité de déshydratation mécanique. 

 

2.2.6 Production et réutilisation des résidus de la STEP de Frina 

a) Résidus du prétraitement  

Les résidus de la station de Frina est marquée par une réduction importante de la quantité de sable extraite qui 
est passée de 1543 m3 en 2014 à 1070 m3 en 2018 soit une diminution de 30%. Cela pourrait être à l’origine 
d’une amélioration des conditions d’exploitation au niveau du réseau de collecte et transfert des eaux usées.  

Le volume total de ces résidus est de l’ordre de 1400 m3 en 2018. Le graphique suivant montre l’évolution du 
volume de ces résidus sur la période 2014-2018 (les valeurs pour les années 2020 et 2021 ne sont pas 
disponibles). Tous ces résidus sont évacués vers la décharge de la ville en utilisant des camions ou tracteur avec 
remorque. 

 
Figure 11 : Résidus du prétraitement-STEP Frina (2014-2021) 

b) Production et réutilisation des boues déshydratées 

La réhabilitation des équipements des ouvrages de prétraitement et d’aération ont sensiblement amélioré le 
rendement épuratoire et a permis un bon réglage du système d’aération. Cela a conduit à un bonne 
décantabilité des boues ce qui a fortement affecté la quantité de boues récupérées comme le montre la Figure 
12 en 2020 et 2021 (les valeurs de 2018 et 2019 ne sont pas fournies) 

La figure suivante montre l’évolution du volume annuel de boues déshydratées au niveau de la STEP de Frina 
sur la période 2014-2015. En moyenne, 100 m3 de boues sont extraits. Toutefois, cette boue renferme quelques 
traces de métaux lourds notamment Cr, Zn et Cu en proportion empêchant toute réutilisation.  Un suivi plus 
rapproché et sévère des rejets industriels est indispensable pour garantir une meilleure qualité des boues de la 
STEP de Frina. 

214 
277,9 247 214,5 171,5 179 176 

1543 

1285 

1103 1161,4 
1070,1 

261 

462,7 

284 
167 171,5 176 132 0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021 

V
o

lu
m

e 
an

n
u

el
 e

n
 m

3
 

Année 

Détritus de dégrillage Sable évacué Matière flottante 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 44 

  

  

 
Figure 12 : Variation annuelle de la quantité de boues déshydratées (2014-2018) – STEP Frina 

c) Production et réutilisation des eaux usées traitées 

La réutilisation des eaux usées traitées de la STEP de Frina est effectuée au niveau du Golf de Flamingo qui 
couvre une surface totale de 50 Ha. L’année 2017 est marquée par le plus grand volume annuel consommé avec 
près de 371 mille m3 d’eau. Toutefois, le taux de réutilisation des eaux est resté très faible, allant de 1,8% en 
2014 à 9,5% en 2017 et à 7% en 2021.  

Le potentiel de réutilisation des eaux usées traitées est bien possible, en effet, 600 Ha de champs d’olivier peut 

en être une solution pour valoriser cette ressource. Le besoin d’irrigation de cette surface d’oliviers selon la 
saison serait de l’ordre 2 millions de m3 par an ce qui représente 50% de la quantité d’eau usées traitées 
produite par la station de Frina. 

 
Figure 13 : Réutilisation des eaux usées traitées (2014-2021) - STEP Fina 

 
 
 
 

84,8 

82,4 
81 

90 

97 

1105 

1675 

360 

1047 

0,0 

6599 

4536 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021 

Rendement épuratoire en kg DBO5 éliminé Boues déshydratées en m3 

68 400 

171 300 

333 740 

371 800 

275 000 278 200 270 300 

1,8% 

4,3% 

8,0% 

9,5% 

6,5% 
6,1% 

7,0% 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

0 

50 000 

100 000 

150 000 

200 000 

250 000 

300 000 

350 000 

400 000 

2014 2015 2016 2017 2018 2020 2021 

Q
u

an
ti

té
 r

éu
ti

lis
ée

 e
n

 m
3

/a
n

 

Année 
Eaux usées traitées réutilisées en m3 

Pourcentage de réutilisation des eaux usées traitées  

Linéaire (Eaux usées traitées réutilisées en m3) 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 45 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.7 Moyens humains et en matériel de la STEP de Frina 

a) Moyens humains :  

Actuellement l’effectif qui gère l’exploitation de la STEP de Frina est composé de 9 personnes 
répartis comme suit : 

 Un chef station  
 2 laborantins  
 2 ouvriers qualifiés  
 2 ouvriers ordinaires  
 1 chauffeur  
 1 gardien  

Toutefois, un besoin supplémentaire en personnel a été exprimé, soit de plus :  

 1 ouvrier qualifié  
 3 ouvriers ordinaires  
 1 gardien  

 
b) Moyens en matériel :  

Le matériel en place étant :  

 Un tracteur (état médiocre)  
 et trois bennes en mauvais état  

Pour bien gérer la mise en décharge des résidus de la STEP, un renforcement des moyens en 
matériel semble être nécessaire, à savoir :  

 Le remplacement du tracteur par un nouveau avec 4 nouvelles bennes  
 1 camion 10 tonnes  

  

STEP Frina 

Golf 
Flamingo 

Champs 
d’oliviers 

Figure 14 : Potentiel de réutilisation des EUT-STEP Frina 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 46 

  

  

2.2.8 Plan de mise à niveau de la STEP de Frina 

Tableau 6 : Plan de mise à niveau de la STEP Frina 

Point constaté Problème Actions 

Transport boues Matériel insuffisant Fournir un camion 10T et remplacer le tracteur 
et fournir 4 bennes. 

Personnel d’exploitation  Manque personnel  

Dessableur/Déshuileur :  Airlift en panne   

Renforcement par 1 ouvrier qualifié et 3 
ouvriers ordinaires et un gardien  

Réparation immédiate  

Autres problématiques 
Eclairage extérieur en très mauvais 
état  

Réhabilitation et/ou renouvellement à 
programmer 

2.3 Station d'épuration de Klibia 

2.3.1 Présentation générale de la STEP  

La station d’épuration de klibia a été dimensionnée pour : 
Tableau 7 : Valeurs de dimensionnement de la STEP de Klibia 

Date de mise en service : 1976 

Débit moyen journalier 5 542 m3/j 

Charge en DBO5 3 129 kg/j 

La station d’épuration de Klibia a été mise en service en 1976 pour une capacité de 5542 m3/jr et 3129 kg 
DBO5/jr. Cette station a bénéficié de travaux de réhabilitation de quelques équipements électromécaniques dans 
le cadre du marché N° 2016/080 attribué au groupement TUNIBER/BONNA. Ces travaux ont été réceptionnés en 
2018. 
Le traitement est assuré par le procédé de boues activées à faible charge. La station est munie d’une unité de 
déshydratation mécanique des boues et de lits de séchage. 
 
La station est située au Sud-Ouest de la ville de Klibia comme le montre l’image satellite ci-dessous. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oued Lahjar 

Ville de Klibia 

Figure 15 : Carte de situation de la STEP de Klibia 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 47 

  

  

2.3.2 Etat et dimensionnement des ouvrages de la station  

La station d’épuration de Klibia est à boues activées, aération prolongée en bassins en cascade, équipés 
d’aérateurs de surface. 

La nature des informations disponibles ne nous permet pas de faire une analyse approfondie des paramètres 
de dimensionnement. Une analyse plus ou moins superficielle nous a permis de faire les quelques remarques 
suivantes. 

a) Dégrillage 

La liste des équipements de la station d’épuration de Klibia fait état de deux dégrilleurs mécaniques 
fonctionnant correctement.  S’il n’y a que ces deux dégrilleurs, la vitesse d’écoulement à travers ces 
dégrilleurs serait de l’ordre de 2 m/s (grilles colmatées à 60%), ce qui n’est pas acceptable. La vitesse 
moyenne serait supérieure à 1.5 m/s dans les mêmes conditions. 

b) Dessableur/Déshuileur 

Le dessableur/déshuileur de la station est de forme rectangulaire équipés d’un système d’aération type Airlift 
et de deux pompes d’extraction. L’ensemble est en bon état de marche. 

c) Aération 

Les bassins d’activation qui sont au nombre de 6 (3 bassins par file) sont équipés de 4 aérateurs de surface 
en très mauvais état.  

La forme des bassins est carrée et de dimensions chacun 17,4m de côté et de profondeur 4,1m. 

Les aérateurs demandent de l’entretien et des vidanges régulières. D'une manière générale, la capacité 
d’aération de la STEP de Klibia est insuffisante par rapport au débit et à la charge biologique dimensionnelles 
de la STEP. En conséquence, la performance de la STEP est mise en cause et le risque de dépassement des 
normes des rejets des eaux épurées peut être fréquent. Quoi qu'actuellement et selon les moyennes des suivis 
annuels de la STEP, la qualité des eaux à la sortie est conforme à l’arrêté N°2018-315 en date du 26/03/2018 
pour un rejet dans un DPH. 

A cet effet, nous recommandons le renforcement du système d'aération de la station de Klibia. L'ONAS doit 
procéder soit au remplacement des aérateurs soit au changement du système d’aération (adopter le système 
fines bulles ou Airlift) 

 

d) Clarificateurs 

Le clarificateur est un ouvrage, placé en sortie du bassin d'aération, qui présente trois fonctions : i) une 
fonction consistant en la séparation de la boue et de l'eau épurée, ii) une fonction d’épaississement en 
permettant par la suite une recirculation de boues concentrées vers la zone anoxie et ii) un stockage 
temporaire des boues. De façon générale, le système fonctionnera tel que le flux ascendant d’eau clarifiée ne 
perturbe pas le flux descendant de boue. 

La station de Klibia est équipée d’un seul clarificateur classique de 510 m2 de surface et de profondeur 3m, 
reposant sur l’envoi du mélange eau/boue au sein d’un bassin. L’injection se réalise par le bas, au centre du 
système, par la présence d’un clifford ou jupe de répartition ; système permettant une bonne répartition du 
flux injecté au sein du décanteur. Les clarificateurs de ce type sont équipés de groupes électropompes de 
boues qui accusent généralement un taux de panne important lorsque les efforts de maintenances et 
renouvellement sont réduits au minimum. 

Par ailleurs, de tels clarificateurs sont dans les normes pour la surface (vitesse ascensionnelle convenable) 
mais leur hauteur de 3 m est insuffisante. Le voile de boues serait à quelques centimètres de la surface (20 
cm au plus) dans les conditions moyennes. La moindre baisse de la décantabilité ou augmentation de la 
charge hydraulique pourrait causer des pertes de boues avec l’eau épurée. 

Les équipements de cet ouvrage sont en très mauvais état. 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 48 

  

  

e) Epaississeur :  

La station est équipée de deux épaississeurs circulaires de diamètre chacun 10,6m. Un des deux épaississeurs 
est en panne. Par ailleurs, l’état du génie civil est bon. Il y a lieu en urgence de remettre en marche 
l’épaississeur en panne.  

L'épaississeur permet d’augmenter la teneur en matière sèche des boues secondaires par décantation et par 
récupération du surnageant. Un ouvrage statique est employé pour les boues primaires, ce dispositif étant 
relatif à l'emploi d'une cuve cylindro-conique. Les groupes électropompes de boues épaissies de type à vis 
sans fin sont souvent en pannes. L’évacuation des boues épaissies est obligatoire pour la STEP afin d'éviter 
l'égorgement et le dégagement de mauvaises odeurs. A cet effet, il est recommandé de les remplacer et 
d'assurer leur bon entretien. 

f) Déshydratation des boues :  

La station de Klibia est équipée d’une unité de déshydratation mécanique des boues. Une centrifugeuse de 
capacité 600 kg/h est en place et accuse un bon état de fonctionnement. 

De plus, la station compte 69 lits de séchage de dimensions chacun 25m x 5m qui sont en cours de 
réhabilitation (Génie Civil+Equipement). 

2.3.3 Situation de la STEP et performances de traitement 

a) Conditions de fonctionnement 

Aucune information sur les concentrations de la liqueur mixte dans les bassins et la concentration des boues 
en retour et extraites. Il nous est donc impossible d’analyser les conditions de fonctionnement de l’aération et 
la clarification. Nous ne disposons que des volumes recyclés et extraits ce qui ne peut pas être interprété pour 
juger de l’efficacité de la gestion des recyclages et des extractions. Les taux de recyclage pratiqués sont 
apparemment faibles (entre 0.3 et 0.5 en 2016) sans pour autant savoir la cause. 

En termes de débit, et selon les données d’exploitation de l’année 2020, la station est à près de 138% de sa 
charge hydraulique (charge hydraulique moyenne journalière 7647 m3/j). 

 
Figure 16 : Variation du débit journalier des EUB à la STEP de Klibia-2017-2020 

b) Performances épuratoires 

Les concentrations moyennes en DBO5, DCO, MES, Azote et phosphore des eaux usées à l’entrée de la station 
durant les années 2016 et 2017 (avant les travaux) sont portées dans le tableau ci-après. 

 

6980 
7614 7992 7646 

11917 

14598 

18587 

11292 

4856 
5876 

4844 4371 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

20000 

2017 2018 2019 2020 

D
éb

it
 e

n
 m

3
/j

 

Année 

Débit moyen journalier  Débit maximum journalier  

Débit minimum journalier  Débit moyen journalier de dimensionnement 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 
SOCIALES MISES EN PLACE PAR LES EXPLOITANTS PENDANT LA PHASE D'EXPLOITATION DES STATIONS 

Page : 49 

  

  

Tableau 8 : Variation des concentrations des polluants à l'entrée de la STEP de Klibia-(2016 et 2020) 

Année 
DBO5 DCO MES Nt Pt 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

2016 191 486 296   

2017 239 506 232 80 5,2 

2018 414 883 397 - 6,94 

2019 444 1052 809 0,5 5,61 

2020 432 999,6 403,8 71 5,61 

En examinant de près les données d’exploitation de la station sur la période 2016-2020, nous constatons ce 
qui suit : 

Durant la période précédant les travaux, c’est-à-dire 2016-2017 : en termes de moyennes, les 
concentrations en DBO5, DCO et MES sont faibles pour une eau usée urbaine séparative comprenant des 
apports industriels significatifs. Il y a lieu de supposer d’importants apports d’eau parasite ou un apport 
trop important d’eaux pluviales au réseau de collecte des eaux usées.  

La deuxième hypothèse est la plus plausible si nous considérons les données de 2017 où les concentrations ont 
augmenté sensiblement durant la saison estivale. Si cette hypothèse est confirmée, il sera nécessaire de 
limiter les intrusions d’eaux pluviales dans le réseau. Le problème peut venir de la non représentativité des 
échantillons d’eaux usées ou de la fiabilité des analyses dont il faudra s’assurer. 

Il faut signaler que la dilution des eaux usées a pour effet d’augmenter la consommation énergétique 
spécifique et diminue les performances épuratoires en réduisant les temps de séjour dans les ouvrages de 
traitement. 

Après les travaux, c’est-à-dire durant les années 2018, 2019 et 2020, les concentrations à l’entrée sont 
largement supérieures à celles mesurées durant les années d’avant travaux, mais elles sont jugées cohérentes 
pour une ville comme klibia présentant une variété de rejets hydriques (domestiques, industriels et 
touristiques). Ces concentrations sont légèrement supérieures aux valeurs maximales imposées par l’arrêté 
N°2018-315 en date du 26/03/2018 (Rejet dans RPA : 400 mg/l pour DBO5 ; 1000mg/l pour DCO ; 400mg/l pour 

MES ; 100mg/l pour N ; 10 mg/l pour P.) 

En termes de charge organique, en 2020, la station est en surcharge organique de 105% de sa charge organique 
nominale (charge organique moyenne journalière 3302 kg/j en 2020 contre une charge de dimensionnement de 
3129 kg/j). 

La Figure 17 illustre la variation de la charge organique journalière durant la période allant de 2017 à 2020. 

 

Figure 17 : Evolution de la charge organique journalière à l'entrée de la STEP de Klibia 

2572 

3154 

3818 

3302 

3129 

2000 

2200 

2400 

2600 

2800 

3000 

3200 

3400 

3600 

3800 

4000 

2017 2018 2019 2020 

C
h

ar
ge

 jo
u

rn
al

iè
re

 e
n

 k
g/

j 

Année 



ONAS - ÉLABORATION ET MISE EN PLACE D'UN PGES/PEES DES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES ET 